Комитет образования Администрации

Усть-Ишимского муниципального района

Омской области

ПРИКАЗ

30.12.2021 г. с. Усть-Ишим № 292

Об утверждении Положения о порядке создания экспертных групп, подбора

и подготовки экспертов для проведения оценки деятельности системы
образования Усть-Ишимского муниципального района Омской области

 С целью всестороннего изучения деятельности системы образования
Усть-Ишимского муниципального района Омской области и получения независимых
результатов в ходе мониторинговых исследований и оценочных процедур,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке создания экспертных групп, подбора и

подготовки экспертов для проведения оценки деятельности системы образования

Усть-Ишимского муниципального района Омской области (приложение к приказу).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа отставляю за собой.

Председатель Комитета
Образования Администрации

Усть-Ишимского МР Т.В. Моржевилова

Приложение к приказу

от 30.12.2021 года № 292

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке создания экспертных групп, подбора и подготовки экспертов для проведения

оценки деятельности системы образования Усть-Ишимского муниципального района

Омской области

(далее – Положение)

1. Общие положения

         1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания экспертных групп, подбора

и подготовки экспертов для проведения оценки деятельности системы образования

Усть-Ишимского муниципального района Омской области по основным направлениям в

ходе мониторинговых исследований и оценочных процедур.

         1.2. Экспертные группы создаются с целью всестороннего изучения деятельности

системы образования Усть-Ишимского муниципального района Омской области и

получения независимых результатов в ходе проведения мониторинговых исследований и

оценочных процедур.

         1.3. Основными принципами работы экспертных групп являются объективность,

коллегиальность, открытость и корректность.

         1.4. Экспертные группы в своей работе руководствуются законодательными и

иными правовыми актами федерального, регионального и муниципального уровней.

         1.5. Состав экспертной группы утверждается приказом Комитета образования

Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области отдельно по

каждому мониторинговому исследованию и (или) оценочной процедуре.

         1.6. Координацию деятельности экспертных групп осуществляют Комитет

образования Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области и

МКУ «Информационно-методический центр в сфере образования» в рамках своих

полномочий.

2. Состав экспертных групп, подбор и подготовка экспертов

         2.1. Экспертная группа формируется из числа специалистов Комитета образования

Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области, МКУ

«Информационно-методический центр в сфере образования», руководителей и

педагогических работников образовательных организаций Усть-Ишимского

муниципального района Омской области.

         2.2. Обязательными требованиями для включения работника в состав экспертной

группы в качестве эксперта является наличие профессионального образования, опыт работы

в системе образования не менее 3-х лет, непрерывное повышение квалификации по

профилю работы, необходимые компетенции по конкретному направлению оценки

деятельности.

         2.3. Численный состав экспертной группы не должен превышать 7 человек.

         2.4. Для подготовки экспертов к проведению оценки деятельности по тому или

иному направлению проводится ознакомление членов экспертной группы с нормативными

документами, а также обучение по разработанному инструментарию оценки. Обучение

экспертов проводится разработчиками документов. Экспертам, прошедшим обучение,

присваивается статус эксперта и выдается свидетельство эксперта с указанием направления

оценки (приложение 1 к настоящему Положению).

         2.5. Все члены экспертной группы имеют равные права и обязанности.

         2.6. Распределение функций и обязанностей между членами экспертной группы

осуществляется на первом заседании экспертной группы. Из числа экспертов экспертной

группы назначаются председатель и секретарь экспертной группы.

3. Регламент работы экспертной группы

         3.1. График работы и периодичность заседаний экспертной группы определяется на

первом заседании экспертной группы.

         3.2.1. Председатель экспертной группы:

         - распределяет обязанности между членами экспертной группы;

         - планирует и координирует деятельность членов экспертной группы;

         - осуществляет взаимодействие с председателем Комитета образования

Администрацией Усть-Ишимского муниципального района Омской области и

руководителями муниципальных образовательных организаций;

         - оформляет аналитическую справку по результатам оценки, проводит итоговое

заседание экспертной группы;

         - представляет результаты проведенной оценки педагогическому сообществу

Усть-Ишимского муниципального района Омской области.

         3.2.2. Секретарь экспертной группы:

         - запрашивает необходимую информацию с образовательных организаций

Усть-Ишимского муниципального района Омской области и передает данные материалы

членам экспертной группы;

         - осуществляет сбор рабочих материалов с членов экспертной группы и передает их

для обобщения результатов председателю экспертной группы;

         - готовит заседания экспертной группы, оформляет протокола заседаний экспертной

группы;

         - организует размещение результатов оценки на информационном ресурсе  системы

образования Усть-Ишимского муниципального района (http://ustishimobrazovanie.ru/).

         3.2.3. Члены экспертной группы:

         - осуществляют всесторонний анализ деятельности системы образования

Усть-Ишимского муниципального района Омской области, дают объективную оценку;

         - предоставляют секретарю экспертной группы рабочие материалы по итогам

работы;

         - участвуют в подготовке аналитической справки по результатам оценки;

         - оформляют письменно особое мнение в случае разногласий.

         3.3. Члены экспертной группы несут персональную ответственность за

объективность и качество всестороннего анализа деятельности, достоверность,

обоснованность содержания и выводов экспертной оценки.

         3.4. Продолжительность экспертной группы не должна превышать 20 календарных

дней.

         3.5. Аналитическая справка оформляется в соответствии с рекомендуемой

структурой (приложение 2 к настоящему Положению) не позднее 7 календарных дней после

завершения работы экспертной группы, подписывается всеми членами экспертной группы и

передается в Комитет образования Администрации Усть-Ишимского муниципального

района Омской области.

http://ustishimobrazovanie.ru/